6. La materia, y por tanto la consagración, es doble: pan y vino. Ya hemos citado algunos textos (punto 4º), agreguemos otros: *«Este sacramento se confecciona con la consagración de la materia [...]. Pero en él la consagración de la materia es doble». Y aclara en el cuerpo del artículo: «A la refección corporal se requieren dos cosas: el manjar, o alimento seco [o sólido], y la bebida, alimento húmedo [o líquido]. Y así serán dos cosas también las que concurren para dar integridad a este sacramento, el manjar y la bebida espirituales, según aquello: “Mi carne es verdadera comida, y mi sangre verdadera bebida” [Jn 6,55]. Concluyamos, pues, que es un sacramento materialmente múltiple, pero formal y perfectivamente uno»⁸³.*

⁸² *S. Th.*, III, 78, 1, c.: «Et quia forma debet esse conveniens rei, ideo forma huius sacramenti differt a formis aliorum sacramentorum in duobus. Primo quidem, quia formae aliorum sacramentorum important usum materiae, puta baptismationem vel consignationem, sed forma huius sacramenti importat solam consecrationem materiae, quae in transubstantiatione consistit; puta cum dicitur, “hoc est Corpus meum”, vel, “hic est calix Sanguinis mei”. Secundo, quia formae aliorum sacramentorum proferuntur ex persona ministri, sive per modum exercentis actum, sicut cum dicitur, “ego te baptizo”, vel, “ego te confirmo”; sive per modum imperantis, sicut in sacramento Ordinis dicitur, “accipe potestatem”, etc.; sive per modum deprecantis, sicut cum in sacramento Extremae Unctionis dicitur, “per istam unctionem et nostram intercessionem”, etc. Sed forma huius sacramenti profertur ex persona ipsius Christi loquentis, ut detur intelligi quod minister in perfectione huius sacramenti nihil agit nisi quod profert verba Christi».

⁸³ *S. Th.*, III, 73, 2, ob. 3 et c.: «hoc sacramentum perficitur in consecratione materiae, sicut dictum est [a. 1, ad 3]. Sed in hoc sacramento est duplex materiae consecratio»; «ad corporalem autem

En la Eucaristía son dobles tanto la materia como la consagración para representar adecuadamente la pasión: «*La pasión del Señor se representa en la consagración, por eso no se debe consagrar el Cuerpo sin la Sangre*»⁸⁴.

En los otros sacramentos, en cambio, la materia es una sola: «*la materia propia del Bautismo es el agua*»; «*el crisma es la materia conveniente de este sacramento [de la Confirmación]*»; «*...la Penitencia, cuya quasi materia son los actos del penitente que, como se dice, constituyen las tres partes de la misma (contrición del corazón, confesión vocal, satisfacción por los pecados)...*»; «*...la Extremaunción, cuya materia es el óleo bendecido por el obispo...*»⁸⁵.